
.-

• UNIONL EUROPEA 
Fondo owopoo <:lii aviluppe rO!>)\onale 

nve t 

Ricerca 
e Competitività 

2001·2013 

n e I 

.. ,,e,,,,,kk> ,,?dl,,Jf4,..,;;,,,,_ 
~-//,,,.,,,...,,;;; ,. ,,(./4,. ~--

vostro 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA 

. &n,.J4;,,.~ 
. /,~"'.!"'e,.,,,,,.,,.,,;,,. 

ftJttAf'C 

Si rende noto che, a seguito dei verbali della Commissione di gara n° 21 del 7.9.2015 e n° 
22 del 18.9.2015, la procedura aperta per l'appalto integrato, nell'ambito del programma 
operativo interregionale energie rinnovabili e risparmio energetico FESR 2007-2013, del 
progetto UniMe Led da realizzare nei plessi universitari siti nelle località Annunziata e 
Papardo è stata aggiudicata in via provvisoria alla Ditta Eurotel s.r.l. di Agrigento per 
l'importo di € 1.496.749,18, compresi oneri per la sicurezza e costo della manodopera non 
soggetti a ribasso pari rispettivamente a€ 64.658,72 e ad€ 230.348,09, oltre IVA, al netto del 
ribasso del 37,248 %. 

Il secondo concorrente in graduatoria è il Consorzio Stabile Valori s.c.a.r.l. di Roma, che ha 
offerto il ribasso del 37,178%. 

La soglia di anomalia è risultata pari a 37 ,268. 

Hanno partecipato n. 66 concorrenti, di cui n. 8 esclusi durante lo svolgimento della fase 
amministrativa e n. 45 per la mancata indicazione degli oneri di sicurezza aziendale 
nell'offerta economica. 

I concorrenti rimasti in gara sono: 

• Plico n. 5 - CDM Costruzioni s.r.l. offre il ribasso del 
36,875% e dichiara che il costo degli oneri della sicurezza 
aziendali, di cui al comma 4 secondo periodo dell'art. 87 
del D.Lgs. n. 163/2006 e comma 6 dell'art. 26 del D.Lgs. n. 
81/2008, diversi da quelli contrattuali, e quindi già 
compreso nell'importo soggetto a ribasso, ammonta ad € 
32.211,67. 

• Plico n. 9 - Sieme s.r.l. Unipersonale offre il ribasso del 
37 ,29% ed indica l'importo relativo ai costi specifici 
interni/aziendali per la sicurezza propri compresi 



nell'offerta di cui sopra e diversi dagli oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ai sensi e per gli effetti del comma 6 
dell'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. e del comma 3/bis 
dell'art. 86 e del comma 4 dell'art. 87 del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. sono pari ad€ 20.000,00 (diconsi € ventimila/00). 

• Plico n. 10 - Valori s.c.a.r.l. Consorzio Stabile offre il 
ribasso del 37,1781 % e dichiara che ai sensi dell'articolo 
86, comma 3-bis e dell'art. 87 comma 4 e 4-bis del D.Lgs. 
n. 163/2006, l'offerta è comprensiva degli oneri di sicurezza 
a carico dell'impresa quantificati in Euro 8.500,00 (in 
lettere ottomilacinquecento/00). Precisa, altresì che detti 
costi sono diversi e distinti dagli oneri di sicurezza 
individuati dalla stazione appaltante nel bando e di aver 
adempiuto all'interno della propria azienda, agli obblighi di 
sicurezza previsti dalla vigente normativa. 

• Plico n. 11 - Sabino Dicataldo Impianti offre il ribasso del 
37 ,137% e dichiara che ai sensi dell'art. 87, comma 4 del 
D.lgs n. 163/2006, nell'offerta economica presentata sono 
stati compresi i costi propri relativi alla sicurezza, adeguati 
all'entità ed alle caratteristiche dell'appalto, pari a € 
10.000,00 (euro diecimila/00). 

• Plico n. 17 - I.CO.SER. s.r.l. offre il ribasso del 37,314% e 
specifica ai sensi degli artt. 86 comma 3-bis e 87 comma 4 
del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., che i costi della sicurezza 
inerenti l'attività dell'impresa ammontano ad€ 32.150,00. 

• Plico n. 18 - Manitalidea s.p.a. offre il ribasso del 33,517% 
e dichiara che l'offerta è comprensiva dei costi della 
sicurezza aziendali ai sensi dell'art. 87 comma 4 del D.Lgs. 
163/2006 e che tali costi ammontano ad € 18.600,00 (in 
lettere DICIOTTOMILASEICENT0/00). 

• Plico n. 34 - Nifil Appalti s.r.l. offre il ribasso del 36,666% 
ed indica che i costi della sicurezza inerenti i rischi specifici 
propri dell'attività dell'impresa appaltatrice risultano essere 
pari ad euro 10.000,00 

• Plico n. 41 - Ing. Filippo Colombrita & C. s.r.l. offre il 
ribasso del 37 ,297% e dichiara che i costi relativi alla 
sicurezza da rischio specifico (o aziendali) sono circa pari 
ad€ 12.000,00 (diconsi Euro Dodicimila/00) 

• Plico n. 43 - Consorzio Stabile Vitruvio s.c.a.r.l. offre il 
ribasso del 37,393% e dichiara che l'offerta è formulata ai 



sensi degli 86, comma 3 bis ed 87, comma 4 del Decreto 
Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e ss.mm.ii, e ai sensi 
dell'art. 26, comma 6 del Decreto Legislativo n. 81 del 2008 
e ss.mm.ii .. ., e che gli oneri aziendali interni per la 
sicurezza ammontano ad euro 23.000,00 (euro 
ventitremila/00) 

• Plico n. 57 - Eurotel s.r.l. offre il ribasso del 37 ,248% e 
specifica che la presente offerta tiene conto degli oneri per 
il rispetto delle vigenti norme in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro nonché dai piani di sicurezza, e che tali 
oneri propri dell'impresa sono stati valutati, per il presente 
appalto, pari a € 12.000,00 e sono ricompresi nel ribasso 
percentuale offerto 

• Plico n. 58 - Ares s.r.l. offre il ribasso del 37,354% e 
dichiara che l'offerta economica è stata formulata ai sensi 
dell'articolo 82, comma 3 bis del D.Lgs. n. 163 del 2006 e 
s.m.i., al netto delle spese del costo del personale, ove 
applicabile, ed ai sensi degli articoli 86, comma 3 bis, e 87 
comma 4 del Codice e ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 81 
del 2008, al netto degli oneri aziendali per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, che ammontano ad € 28.000,00 

• Plico n. 62 - Gff Impianti s.r.l. offre il ribasso del 37 ,281 % 

e dichiara che i costi relativi alla sicurezza da rischio 
specifico (o aziendali) sono pari ad€ 15.000,00 

• Plico n. 65 - Consorzio Stabile Eragon offre il ribasso del 
36,899% e dichiara che, ai sensi degli articoli 86, comma 3-
bis e 87, comma 4, secondo periodo, del decreto legislativo 
n. 163 del 006 e s.m.i., i costi di sicurezza aziendali, propri 
dell'impresa e diversi da quelli non soggetti a ribasso, sono 
pari a€ 19.500,00 

!i 
L'avviso di aggiudicazione definitiva sarà pubblicato nei termini previstj dal D.lgs. n°163/06 
e s.m.i. in esito agli accertamenti di cui agli artt. 11 e 12 del medesimo de e . 

Il Direttor · G !~a!e 
Prof. Fra?cesc , D l~~~nico 

. \ 
I 
~ 


